海通证券股份有限公司

关于西安天力金属复合材料股份有限公司 预计2024年日常性关联交易的专项核查意见

海通证券股份有限公司(以下简称"海通证券"或"保荐机构")作为西安 天力金属复合材料股份有限公司(以下简称"天力复合"或"公司")向不特定 合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的保荐机构,根据《证券发行 上市保荐业务管理办法》《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》 《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《北京证券交易所股票上市 规则(试行)》等有关规定,对天力复合预计2024年日常关联交易事项进行了核 查,具体情况如下:

一、关联交易预计情况

根据生产经营情况,公司对2024年度可能发生的日常性关联交易进行预计,具体情况如下:

单位: 万元

关联交易类别	主要交易内容	预计 2024 年 度发生金额	2023 年度与 关联方实际 发生金额	预计金额与上年实际 发生金额差异较大的 原因(如有)
购买原材料、 燃料和动力、 接受劳务	采购 钛板等原物 板等原制板、银板等层的 根板等层的 一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个	24,708.00	20,107.89	预计本年度随着业务量增加,原材料采购金额、加工费、检测费等相应增加
销售产品、商品、提供劳务	销售层状金属复合材料;提供加工服务	6,625.00	2,884.18	预计业务量增加,销售 和提供加工服务增加
委托关联方销 售产品、商品	/	-	-	/
接受关联方委 托代为销售其 产品、商品	/	1	1	/
其他	向关联方出租房 屋用于档案存放 等,并收取租金	6.00	6.00	/
	向关联方租赁房 屋用于生产经 营,并支付租金	-	13.57	原租赁已结束,不再继 续,相应减少关联租赁

	控股股东为公司 与银行签订的授 信协议、贷款合 同提供担保	10,000.00	-	根据公司经营情况,为 确保公司信贷灵活性预 计相关担保额度
合计	/	41,339.00	23,011.64	/

注:上表中2023年度与关联方实际发生金额为未经审计数据,最终以审计结果为准,公司每年度按照关联交易类别对日常性关联交易总额进行预计,在预计总额范围内,公司可以根据实际情况,按关联交易类别内部调剂使用相关关联交易额度。

二、关联方基本情况

(一)公司的母公司情况

母公司名称	注册地	业务性质	注册资本 (万元)	母公司对本 公司的持股 比例(%)	母公司对本公 司的表决权比 例(%)
西部金属材料股份有限公司(简称"西部材料 粉末"的部材料")	西安	稀有金属材料的板、带、箔、 丝、棒、管及其深加工产品、复 合材料及装备和稀贵金属等新型 材料的开发、生产和销售等		44.27	44.27

(二) 其他关联方情况

其他关联方名称	其他关联方与本公司关系	法定代表人	注册资本 (万元)	经营范围
西北有色金属研究院(简称 "西北院")	西部材料之母公司	张平祥	10,852	材料技术开发、检 验分析
西部钛业有限责任公司	西部材料控制的其他公司	康彦	25,000	钛及钛合金材料、 不锈钢、有色金属 及其合金材料的科 研、生产、加工和 销售
西安瑞福莱钨钼有限公司	西部材料控制的其他公司	郑学军	5,000	钨及钨合金材料、 钼及钼合金材料开 发、生产、销售
西安诺博尔稀贵金属材料股份 有限公司	西部材料控制的其他公司	郑学军	7,870	稀贵金属材料研 发、生产、销售
西安庄信新材料科技有限公司	西部材料控制的其他公司	刘咏		金属材料销售、金 属制日用品制造、 开发、销售
西安西材三川智能制造有限公 司	西部材料控制的其他公司	黄张洪	3,000	金属结构生产、制造、加工
西安优耐特容器制造有限公司	西北院控制的其他公司	叶建林	15,000	设备制造
西安莱特信息工程有限公司	西北院控制的其他公司	秦涛	1,000	信息服务、工业辅 料配件销售
西安泰金新能科技股份有限公 司	西北院控制的其他公司	冯庆	12,000	金属制品研发、生 产、销售、通用设 备制造
西安汉唐分析检测有限公司	西北院控制的其他公司	陈绍楷	5,000	材料检测、分析
西安稀有金属材料研究院有限 公司	西北院控制的其他公司	杜明焕	19,000	稀有金属材料研发、设计、生产、 销售;技术开发
西安赛特思迈钛业有限公司	西北院控制的其他公司	杨晓康	8,000	有色金属压延加 工、技术服务

(三) 履约能力

以上关联方在与公司的经营交往中,能够严格遵守合同约定,有较强的履约能力,不会对公司生产经营产生不利影响。

三、定价依据及公允性

上述日常性关联交易属于正常的商业交易行为,公司将在后续关联交易中 遵循公平、自愿的商业原则,依据市场价格协商确定最终交易价格。对公司持续经营能力、独立性及其股东利益不会产生不利的影响。符合交易公允性要求。

四、交易协议的签署情况及主要内容

公司将在上述议案审议通过后,根据市场行情,以公允价格和交易条件与 关联方签订相关交易协议。

五、关联交易的必要性及对公司的影响

公司预计的上述关联交易有助于公司业务发展,提高生产效率,降低生产成本,保障交货周期,且上述关联交易不会对公司财务状况、经营成果等产生重大不利影响。

六、履行的相关决策程序

公司于2024年1月31日召开第二届董事会第十六次会议,审议通过了《关于2024年度日常关联交易预计额度的议案》,关联董事顾亮、康彦回避表决。议案表决结果:同意6票,反对0票,弃权0票。

公司于2024年1月31日召开第二届监事会第九次会议,审议通过了《关于2024年度日常关联交易预计额度的议案》,关联监事杨建朝回避表决。议案表决结果:同意4票,反对0票,弃权0票。

上述关联交易事项已经第二届董事会第一次独立董事专门会议审议通过。

该议案尚需提交股东大会审议,相关议案自股东大会审议通过后生效。

七、保荐机构意见

经核查,海通证券认为:

本次关联交易事项已经公司董事会、监事会和独立董事专门会议审议通过,关联董事、监事均已回避表决,尚需提交股东大会审议,符合相关的法律法规并履行了必要的法律程序。公司本次关联交易事项的信息披露真实、准确、完整,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《北京证券交易所股票上市规则(试行)》等相关法律法规的要求,本次关联交易作价公允,不存在损害股东利益的情况,不存在其他未披露的重大风险。

综上,保荐机构对天力复合预计2024年日常性关联交易事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《海通证券股份有限公司关于西安天力金属复合材料股份 有限公司预计2024年日常性关联交易的专项核查意见》之签章页)

保荐代表人签名: 其P/m-tm. 落泽虎

郑倾城

盛泽虎

